平成30年第２回臨時会

長 柄 町 議 会 会 議 録

平 成 3 0年  ７ 月 2 3日  開 会

平 成 3 0年  ７ 月 2 3日  閉 会

長 柄 町 議 会

平 成 ３ ０ 年 長 柄 町 議 会 第 ２ 回 臨 時 会 会 議 録 目 次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （７月２３日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○本会議に職務のため出席した者の職氏名…………………………………………………………３

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………４

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………４

○会期の決定……………………………………………………………………………………………４

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………５

○議案第１号～議案第３号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………５

○閉議及び閉会の宣告…………………………………………………………………………………８

○署名議員………………………………………………………………………………………………９

－1－

長柄町告示第２２号

 平成３０年長柄町議会第２回臨時会を次のとおり招集する。

  平成３０年７月１８日

長柄町長  清 田 勝 利

 １ 期  日  平成３０年７月２３日

 ２ 場  所  長柄町議会議場

 ３ 付議事件  平成３０年度長柄町一般会計補正予算（第２号）

         平成３０年度長柄町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

         平成３０年度長柄町介護保険特別会計補正予算（第１号）

－2－

○ 応 招 ・ 不 応 招 議 員

応招議員（１２名）

    １番  川 嶋 朗 敬 君       ２番  鶴 岡 喜 豊 君

    ３番  池 沢 俊 雄 君       ４番  三 枝 新 一 君

    ５番  本 吉 敏 子 君       ６番  山 根 義 弘 君

    ７番  古 坂 勇 人 君       ８番  関   民之輔 君

    ９番  大 岩 芳 治 君      １０番  神 崎 好 功 君

   １１番  星 野 一 成 君      １２番  月 岡 清 孝 君

不応招議員（なし）

－3－

平成３０年長柄町議会第２回臨時会会議録

議 事 日 程（第１号）

                     平成３０年７月２３日（月曜日）午後１時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸般の報告（議長の報告）

日程第 ４ 議案第 １号 平成３０年度長柄町一般会計補正予算（第２号）

      議案第 ２号 平成３０年度長柄町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

      議案第 ３号 平成３０年度長柄町介護保険特別会計補正予算（第１号）

──────────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

     １番  川 嶋 朗 敬 君      ２番  鶴 岡 喜 豊 君

     ３番  池 沢 俊 雄 君      ４番  三 枝 新 一 君

     ５番  本 吉 敏 子 君      ６番  山 根 義 弘 君

     ７番  古 坂 勇 人 君      ８番  関   民之輔 君

     ９番  大 岩 芳 治 君     １０番  神 崎 好 功 君

    １１番  星 野 一 成 君     １２番  月 岡 清 孝 君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 清 田 勝 利 君 総 務 課 長 蒔 田   功 君

企画財政課長 白 井   浩 君 税務住民課長 大 塚 真由美 君

健康福祉課長 若 菜 聖 史 君 こ ど も 園 長 安 田 昭 子 君

教 育 長 佐 川 和 弘 君 学校教育課長 豊 田 武 文 君

──────────────────────────────────────────────────

本会議に職務のため出席した者の職氏名

議会事務局長 森 田 孝 一   議 会 書 記 長 嶌 保 憲

──────────────────────────────────────────────────

－4－

開会 午後 １時００分

◎開会及び開議の宣告

○議長（月岡清孝君） こんにちは。

  本日はお忙しい中、お集まりいただき、ご苦労さまです。

  ただいまの出席議員は、12名全員であります。

  地方自治法第113条の規定により、定足数に達しておりますので、これより平成30年長柄

町議会第２回臨時会を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（月岡清孝君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員の指名は、会議規則第120条の規定により、議長より指名いたします。

    ６番 山 根 義 弘 君

    ７番 古 坂 勇 人 君

  を指名します。

──────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（月岡清孝君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期を本日１日限りにしたいと思います。ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（月岡清孝君） 異議なしと認めます。

  したがって、会期は本日１日限りに決定しました。

－5－

──────────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（月岡清孝君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  議長から報告いたします。

  本日の議事日程及び議長の出席要求に対する出席者については、印刷してお配りしてある

とおりです。

  以上で諸般の報告を終わります。

──────────────────────────────────────────────────

◎議案第１号～議案第３号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（月岡清孝君） 日程第４、議案第１号 平成30年度長柄町一般会計補正予算（第２

号）、議案第２号 平成30年度長柄町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）、議案第３

号 平成30年度長柄町介護保険特別会計補正予算（第１号）、いずれも補正予算ですので、

会議規則第37条の規定により一括議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長、清田勝利君。

○町長（清田勝利君） それでは、今議長からありました提案理由を報告する前に、少し時間

をいただきまして、報告させていただきます。

  議員の皆様方につきましては、もう既にご存じかというふうに思いますが、本町の税務、

石井敏弘様がかねてから病気療養中、残念ながら薬石効なく、その命を全うされました。こ

こに謹んでご冥福を申し上げる次第でございます。よろしくお願いいたします。

  それでは、議案のほうの提案をさせていただきます。議案第１号 平成30年度長柄町一般

会計補正予算（第２号）、議案第２号 平成30年度長柄町国民健康保険特別会計補正予算

（第１号）、議案第３号 平成30年度長柄町介護保険特別会計補正予算（第１号）について、

提案理由の説明を申し上げます。

  まず、一般会計補正予算でありますが、249万5,000円を追加し、補正後の予算総額を38億

8,373万3,000円とするものであります。主な内容を款別で申し上げますと、総務費では、新

たにスポーツ国際交流事業を行うことに伴う増、民生費では、こども園環境整備事業でグラ

－6－

ウンド整備工事の増、教育費では、小・中学校の危険ブロック塀の撤去工事の増、これらの

経費の充当財源といたしまして、繰越金を充当するものであります。

  次に、国民健康保険特別会計補正予算でありますが、79万1,000円を増額し、補正後の予

算総額を９億7,679万1,000円とするものであります。内容は、平成29年度退職者医療費療養

給付金等の交付金の額の確定に伴う交付金の返還によるものであります。この経費の財源と

いたしまして、繰越金を充てるものであります。

  次に、介護保険特別会計補正予算でありますが、1,207万7,000円を増額し、補正後の予算

総額を７億4,007万7,000円とするものであります。内容は、平成29年度介護給付費等の額の

確定に伴う負担金等の返還によるものであります。この経費の財源といたしまして、繰越金

を充てるものであります。

  以上で説明を終わりますが、一般会計の詳細につきましては、企画財政課長に補足説明さ

せますので、よろしくご審議のほどお願い申し上げます。

○議長（月岡清孝君） 補足説明を求めます。

  白井企画財政課長。

○企画財政課長（白井 浩君） 議案第１号 一般会計補正予算（第２号）について補足説明

を申し上げます。

  補正予算書の10ページ、11ページをお開きください。

  初めに、歳出の内容から申し上げます。２款１項７目企画費のスポーツ国際交流事業122

万7,000円の増は、第16回ＷＢＳＣ世界女子ソフトボール選手権大会2018の開催に伴い、南

アフリカ共和国代表チームが、本町の町営野球場にて大会前の調整練習を実施することとな

りました。本町では、2020東京オリンピック・パラリンピック大会を好機と捉え、スポーツ

を通じての国際交流を進めるべく、諸外国競技団体の誘致に取り組んでおり、今回はその第

一歩となるものと認識しています。

  内容といたしましては、歓迎の横断幕や、南アフリカ共和国手持ち国旗などの購入費、練

習日の昼食や交流イベント時の食糧費、送迎のためのバス借り上げ料などでございます。

  次に、３款２項４目こども園費15節工事請負費60万円の増は、こども園の築山について、

風雨などによる土の流出及び階段部分の腐食等が著しく進行していることから、これから行

う園庭の表土入れかえの土木工事に合わせ、改修整備し、園の環境の整備充実を図るもので

ございます。

  次に、９款２項小学校費及び３項中学校費の３目学校管理費15節工事管理費ですが、とも

－7－

にブロック塀の撤去工事で、長柄小学校26万8,000円、長柄中学校40万3,000円の増でござい

ます。

  これは、先般発生の大阪北部地震における死亡事故を受け、学校施設内の一斉調査をした

結果といたしまして、基準を超えているものなどについて、夏休み期間中に撤去を実施する

ものでございます。

  以上が歳出でございます。

  続きまして、歳入をご説明いたします。

  ８ページ、９ページをご覧ください。

  19款１項１目１節前年度繰越金249万5,000円です。こちらは、先ほどの歳出に係る同額を

充当するものです。

  以上、補足説明をさせていただきます。よろしくご審議のほどお願いいたします。

  失礼いたしました。１点訂正させていただきます。

  最初、冒頭に申し上げました企画費のスポーツ国際交流事業122万7,000円と申しましたが、

122万4,000円です。申し訳ありません。

  以上でございます。

○議長（月岡清孝君） 説明を終わります。

  本案に対する質疑を行います。質疑ございますでしょうか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（月岡清孝君） 続きまして、討論に入ります。討論はございますでしょうか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（月岡清孝君） これで討論を終わります。

  これより採決いたします。

  議案第１号 平成30年度長柄町一般会計補正予算（第２号）を原案のとおり可決すること

に賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（月岡清孝君） 挙手全員。

  よって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

  議案第２号 平成30年度長柄町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）を原案のとおり

可決することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

－8－

○議長（月岡清孝君） 挙手全員。

  よって、議案第２号は原案のとおり可決されました。

  議案第３号 平成30年度長柄町介護保険特別会計補正予算（第１号）を原案のとおり可決

することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（月岡清孝君） 挙手全員。

  よって、議案第３号は原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────────────────

◎閉議及び閉会の宣告

○議長（月岡清孝君） 以上で本臨時会の会議に付議された事件は全て終了しました。

  したがって、会議規則第７条の規定により閉会したいと思います。ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（月岡清孝君） 異議なしと認めます。

  したがって、本臨時会は本日で閉会することに決定しました。

  お諮りいたします。

  本会議の議決の結果並びに会議録の整理については、議長に一任願いたいと思います。ご

異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（月岡清孝君） 異議なしと認めます。

  したがって、本会議の議決の結果並びに会議録の整理については、議長に一任させていた

だきます。

  会議を閉じます。

  これをもちまして、平成30年長柄町議会第２回臨時会を閉会します。

  ご苦労さまでした。

閉会 午後 １時１２分

	１　0001長柄町■表紙
	２　0723R01長柄町H30年７月臨■１号－目次
	３　0723R02長柄町H30年７月臨■１号－招集告示
	４　0723R03長柄町H30年７月臨■１号－応招・不応招
	５　0723R11長柄町H30年７月臨■１号－議名・本文